
 
 

MOTIE 

Indiener: Kitty Nuyts (Liberale Partij Maastricht) 

Raadsvergadering: 2 juni 2021 

Agendapunt: Openbaar deel: Voortgang tramproject Maastricht-Hasselt 

Onderwerp: Proces Tram Maastricht-Hasselt 

*Besluit:  *Voorzitter:  *Griffier:  
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 2 juni 2021, 
 
Constaterende dat:  

 de Vlaamse Minister van Mobiliteit en Openbare Werken heeft aangegeven tijdens de parlementaire 

vergadering dat het tramproject “een pak meer gaat kosten” en er slechts één inschrijver is voor dit project;  

 de Vlaamse Minister hiervoor terug moet gaan naar het Vlaamse Parlement dat een besluit moet nemen 
over de financiën; 

 er veel risico’s spelen die voor jaren vertraging kunnen zorgen zoals, circa 300 onteigeningsprocedures, 
bezwaren op het omgevingsplan, het afgeven van vergunningen, technische problemen en daardoor de 
kosten van het project nog hoger zullen uitvallen; 

 dat die risico’s ook voor Maastricht voor een nog hoger kostenplaatje kunnen zorgen; 
 de Vlaamse Minister verleden jaar ook een quick-scan heeft laten doen door Tractebel naar een 

busverbinding voor dit traject; 
 het draagvlak voor het tramproject onder de Maastrichtse bevolking niet groot is; 

 
Overwegende dat: 

 de gemeenteraad 62,5 mln. heeft gevoteerd, welk bedrag tot op heden werd geïndexeerd tot 70,2 mln.; de 

gemeenteraad “geen cent meer” bijlegt aan het tramproject; 

 de gemeenteraad met grote belangstelling uitkijkt naar hetgeen het Vlaams Parlement besluit over de 

afloop van deze aanbestedingsprocedure;  

 de gemeenteraad niet kan beslissen over de aanbesteding van het tramproject dan nadat het Vlaamse 

Parlement een besluit heeft genomen over deze aanbesteding;    

BESLUIT: 

 om de tafel te gaan zitten met de Vlaamse Minister van Mobiliteit en Openbare Werken, vlak na dat het 
parlement heeft besloten om geen extra geld meer te voteren en de gunning dus niet plaatsvindt; 

 een gesprek met de Vlaamse Minister te voeren om dit project in goede verstandhouding te beëindigen 
zonder wederzijdse schadeclaims; 

 de mogelijkheid samen te onderzoeken om tot een andere vervoersmodaliteit te komen voor het traject 
Maastricht – Hasselt; 

 de resultaten van deze overleggen steeds op korte termijn terug te koppelen aan de Gemeenteraad, opdat 
de Gemeenteraad goed op de hoogte wordt gebracht door de wethouder van het proces. 
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Kitty Nuyts   Anita van Ham  Tiny Meese   John Gunther   
Liberale Partij Maastricht PvdA   Partij Veilig Maastricht  Groep Gunther    
 


